

Direkte 38665390

POLITIKERSPØRGSMÅL

Journal-nr.:19065638

Dato: 8. oktober 2019

Spørgsmål nr.: 096-19
Dato: 16. september 2019
Stillet af: Annette Randløv (B)
Besvarelse udsendt den: 8. oktober 2019

Praktiserende speciallægers tilgængelighed

Spørgsmål:

Jeg er blevet kontaktet af en privat praktiserende speciallæge, som det er faldet for brystet, at en del kollegaer ikke overholder de spilleregler, der ellers er blevet sat op som aftale med regionen, når man får et ydernummer.

1. At en del speciallæger ikke oplyser deres akutnummer på sundhed.dk eller at der ikke svares på nummeret, hvis egen læge prøver at ringe dertil. (det oplever jeg selv jævnligt, hvilket betyder, at det er de samme læger, der må holde for, når en pt. skal ses akut og at man skal bruge urimeligt lang tid som alment praktiserende læge, hvis man vil have patienten set hurtigt)
2. At speciallægerne kan have op til 1 års ventetid for ptt. henvist med sygesikring, mens privatpatienter kan komme til indenfor få dage eller uger. Det skal man ikke blande sig i, hvis det foregår udenfor almindelig arbejdstid, men har regionen nogen måder at vurdere om mønstrene indenfor de forskellige speciallæger kan tyde på, at nogen "kun" arbejder til knækgænsen og ikke fra 8-16 med sygesikringspatienter.

Svar:

Svar på spørgsmål 1

De praktiserende speciallæger er ikke forpligtet til at oplyse et "bagom" telefonnummer på sundhed.dk. Det er forventningen, at det vil være et krav ved de kommende forhandlinger om en ny overenskomst på speciallægeområdet.

Foreningen af Praktiserende Speciallæger er opmærksom på problemstillingen og har overfor administrationen oplyst, at foreningen har opfordret deres medlemmer til at anføre deres "bagom" telefonnumre på sundhed.dk.

Svar på spørgsmål 2

Det er et krav for de praktiserende øjenlæger og øre-, næse- og halslæger, at de på hverdage skal afholde konsultation fra kl. 8 til kl. 16. For de øvrige specialer gælder, at fuldtidspraktiserende speciallæger skal have deres primære beskæftigelse inden for speciallægeoverenskomsten.

Regionen har ikke mulighed for at kontrollere, om speciallægepraksis primært udreder og behandler patienter under overenskomst om speciallægehjælp. Regionen kan dog iværksætte undersøgelser af speciallæger med lang ventetid med henblik på at identificere årsager til den lange ventetid. Regionen behandler løbende sager i samarbejdsudvalget vedr. speciallægehjælp, hvor borgere uretmæssigt er blevet opkrævet egenbetaling ved konsultationer. I den forbindelse ses bl.a. på, om privat behandling af patienter kan være årsag til lang ventetid i speciallægepraksis.

Der er i overenskomsten et krav om, at speciallægers omsætning skal overstige et vist minimum. Hvis der er speciallæger, som ikke opfylder den nedre omsætningsgrænse, behandles deres sag i samarbejdsudvalget vedr. speciallægehjælp. Samarbejdsudvalget kan efter høring af speciallægen tage stilling til eventuelle dispensationsmuligheder, tiltag der kan understøtte en øget omsætning eller evt. sanktioner i forhold til speciallægen, hvis speciallægens redegørelse ikke berettiger den lavere omsætning. Der er derimod ikke et krav om, at speciallæger skal omsætte udover knækgrænsen for deres speciale.¹

¹ Speciallæger har ifølge overenskomsten mulighed for at omsætte for et nærmere defineret beløb, som varierer fra speciale til speciale. Ved omsætning udover knækgrænsen reduceres speciallægens honorar med 40 %.